



PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP

Secretaria de Planejamento

Finanças Orçamento

**AVALIAÇÃO DO
CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS
3º. QUADRIMESTRE 2019**

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal

SINOP-MT 27 DE FEVEREIRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP



(Art. 9º, § 4º L.C. nº 101/2000)

TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL

- A Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, art. 54 estabelece a emissão e publicação do relatório de Gestão Fiscal – RGF, ao final de cada quadrimestre pelos titulares dos Poderes e órgãos referidos no art. 20.
- O Relatório de Gestão Fiscal, conforme determina a supracitada lei, deve conter informações relativas à:
 - Despesa total com pessoal;
 - Dívida consolidada líquida;
 - Concessão de garantias e contragarantias de valores;
 - Operações de crédito;

DESEMPENHO DAS RECEITAS PRIMÁRIAS - CONSOLIDADO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		Até o Bimestre/ 2019	
RECEITAS PRIMÁRIAS		RECEITAS REALIZADAS (a)	
	PREVISÃO ATUALIZADA		%
RECEITAS CORRENTES (I)	407.421.519,	468.545.624,	115
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	140.165.559,	165.991.157,	118
IPTU	50.326.743,	55.927.370,	111
ISS	48.009.106,	59.678.712,	124
ITBI	7.234.336,	11.718.203,	162
IRRF	15.115.508,	15.212.009,	101
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.479.866,	23.454.862,	120
Contribuições	23.880.262,	26.396.927,	111
Receita Patrimonial	7.425.020,	14.295.643,	193
Aplicações Financeiras (II)	7.238.677,	11.695.477,	162
Outras Receitas Patrimoniais	186.343,	2.600.166,	1.395
Transferências Correntes	222.324.931,	254.235.557,	114
Cota-Parte do FPM	39.976.107,	37.265.771,	93
Cota-Parte do ICMS	63.174.402,	69.246.947,	110
Cota-Parte do IPVA	17.875.918,	20.437.983,	114
Cota-Parte do ITR	1.330.170,	2.118.600,	159
Transferências da LC 87/1996	239.441,	0,00	
Transferências da LC 61/1989	428.311,	483.375,	113
Transferências do FUNDEB	59.679.949,	72.651.370,	122
Outras Transferências Correntes	39.620.633,	52.031.511,	131
Demais Receitas Correntes	13.625.747,	7.626.342,	56
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	13.625.747,	7.626.342,	56
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	400.182.842,	456.850.147,	114

DESEMPENHO DAS RECEITAS PRIMÁRIAS

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019	
RECEITAS PRIMÁRIAS			RECEITAS REALIZADAS (a)	%
RECEITAS DE CAPITAL (V)		9.773.584,	16.952.530,	173
Operações de Crédito (VI)		609.149,	13.430.949,	2.205,
Amortização de Empréstimos (VII)		0,	0,	
Alienação de Bens		0,	0,	
Transferências de Capital		9.134.435,	3.521.581,	39,
Convênios		7.352.035,	3.366.161,	46,
Outras Transferências de Capital		1.782.400,	155.420,	9,
Outras Receitas de Capital		30.000,	0,	
Outras Receitas de Capital Não Primárias		0	0,	
(X)				
Outras Receitas de Capital Primárias		30.000,	0,	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)		9.164.435,	3.521.581,	38,
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)		409.347.277,	460.371.728,	112,

DESEMPENHO DAS DESPESAS

Até o Bimestre/ 2019

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROC. PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUID.	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	416.377.818,	393.981.506	387.804.243	377.145.360	10.214.351	5.191.615,	5.191.615,
Pessoal e Encargos Sociais	222.199.830,	217.602.820	217.602.820	213.312.360	70.000	0,00	
Juros e Encargos da Dívida	5.056.646,	5.055.738,	5.055.738,	5.055.738,	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	189.121.342,	171.322.948	165.145.685	158.777.262,	10.144.351	5.191.615,	5.191.615,
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES	411.321.172,	388.925.768	382.748.505	372.089.622	10.214.351	5.191.615,	5.191.615,
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	85.162.582,	22.199.138,	18.793.053,	17.951.764,	1.645.334	5.448.557,	5.398.985,
Investimentos	83.580.989,	20.617.546,	17.211.460,	16.370.171,	1.645.334	5.448.557,	5.398.985,
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.581.593,	1.581.593,	1.581.593,	1.581.593,	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL	83.580.989,	20.617.546,	17.211.460,	16.370.171,	1.645.334,	5.448.557,	5.398.985,
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	518.991,						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) =	495.421.152,	409.543.314	399.959.965	388.459.793,	11.859.685	10.640.172	10.590.600

RESULTADO PRIMÁRIO

LRF Art. 53, Inciso III

Receitas primárias	R\$ 460.371.728,
(-) Despesas Primárias	R\$ 388.459.793,
(-) Restos a Pagar Pago	R\$ 22.450.285,
= Resultado Primário	R\$ 49.461.650,

Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais R\$ (5.419.757)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Art. 55, Inciso I, alínea b

DÍVIDA CONSOLIDADA	R\$	49.880.784,
Restos a Pagar Processados	R\$	12.116.904,
(-) Ativo Disponível	R\$	90.742.945,
(=) Dívida Fiscal Líquida 2018	R\$	5.735.122,
Dívida Fiscal Líquida 2019	R\$ (-)	28.745.257,
Variação do Estoque da Dívida 2019/2018	R\$	34.480.378,

- Resultado Nominal Fixado no Anexo das Metas R\$ (-) 13.903.893,

Receita Corrente Líquida R\$ 443.354.942,

DCL / RCL = 0 % LIMITE DO SENADO – Resolução 43 = 120% da RCL
em R\$ 532.025.930,

DEMONSTRATIVO OPERAÇÃO DE CRÉDITO

Art. 55 Inciso I, alínea d

- Repasse da Operação de Crédito R\$ 13.430.949,
- Receita Corrente Líquida R\$ 443.354.542,
- Percentual em relação a RCL 3%
- Limite definido pela Resolução nº 043 16%
em R\$ 70.936.727,

VERIFICAÇÃO DOS LIMITES:

RGF anexo I (LRF Art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)		
Pessoal Ativo	227.348.908,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	204.006.092,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	23.342.816,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)		
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	37.538.266,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	4.667.353,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	9.518.099,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	650.591,00	0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 - TCE MT)	23.342.816,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	189.820.642,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	443.354.942,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166da CF)	0,00	0
(-) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 - TCE MT)	0,00	0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	443.354.942,00	0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	189.820.642,00	42,81%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	239.411.669,00	54%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	227.441.085,00	51,3%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	216.069.031,00	48,6%

APLICAÇÃO SAÚDE (EC. 29/00) / EDUCAÇÃO (ART.212 CF)

- RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Educação) R\$ 288.234.035,
- Aplicação na manutenção e desenvolvimento do Ensino

R\$ 76.145.623, = 26,4%

Aplicado a maior R\$ 4.087.114,

INVESTIMENTO TOTAL NA EDUCAÇÃO COM REC. IMPOSTOS / FUNDEB E
VINCULADOS R\$ 131.861.501,

- RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Saúde) R\$ 284.593.032,

- Ações e serviços com saúde R\$ 81.414.159, = 28,6%

Valor aplicado a maior do limite R\$ 38.725.204,

INVESTIMENTO TOTAL NA SAÚDE COM REC. PRÓPRIOS E VINCULADOS
R\$ 105.819.044,65

DESPESAS REALIZADAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO

▪ LEGISLATIVO	R\$	14.500.000,
▪ JUDICIÁRIO	R\$	13.151.052,
▪ ESSENCIAL A JUSTIÇA	R\$	1.892.413,
▪ ADMINISTRAÇÃO	R\$	56.396.670,
▪ SEGURANÇA PÚBLICA	R\$	207.774,
▪ ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$	11.718.277,
▪ PREVIDÊNCIA SOCIAL - PREVI	R\$	25.591.126,
▪ SAÚDE	R\$	106.422.677,
▪ TRABALHO	R\$	382.991,
▪ EDUCAÇÃO	R\$	133.288.475,
▪ CULTURA	R\$	4.161.418,
▪ URBANISMO	R\$	36.953.503,
▪ HABITAÇÃO	R\$	239.459,
▪ GESTÃO AMBIENTAL	R\$	3.709.894,
▪ AGRICULTURA	R\$	2.787.905,
▪ INDÚSTRIA COM.SERV.	R\$	914.374,
▪ TRANSPORTE	R\$	12.225.843,
▪ DESPORTO E LAZER	R\$	4.672.608,
▪ ENCARGOS ESPECIAIS	R\$	10.812.130,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

<https://sic.tce.mt.gov.br>

